— 1 —

沪交学〔2023〕33 号

各院（系）、部、处、直属单位：

为维护学校学生公寓正常的学习、生活秩序，营造文明和谐

的公寓环境，根据《中华人民共和国消防法》、《普通高等学校学

生管理规定》(教育部令第 41 号)、《普通高等学校学生公寓安全

工作指南》(教发司〔2017〕2号)有关文件精神，结合我校实际，

修订完善了《上海交通大学学生公寓管理办法》。现将该办法印

发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

2023 年 5月 30日

— 2 —

(2023版)

第一章 总  则

第一条 目的和依据

学生公寓是学生在校期间学习、生活、休息的公共场所，为

维护公寓正常的学习、生活秩序，营造文明和谐的公寓环境，依

据教育部《普通高等学校学生管理规定》、《上海交通大学学生管

理实施细则》、《上海交通大学研究生管理实施细则》有关精神，

特制定本办法。

第二条 适用范围

本办法适用于上海交通大学所有学生公寓和在校住宿的

学生。

第三条 管理体系与职责

上海交通大学生活园区管理中心（以下简称“生活园区”） 作

为学生工作指导委员会下设机构，统筹协调、指导学生公寓管理

和服务工作。

第二章 权利和义务

第四条 权利

学生在校住宿期间依法享有下列权利：

— 3 —

（一） 拥有学籍的全日制学生享有住宿申请权。

（二） 正常使用公寓楼内提供的各种资源。

（三） 法律法规规定的其他权利。

第五条 义务

学生在校住宿期间依法履行下列义务：

（一）遵守宪法、法律、法规。

（二）遵守学校各项管理制度。

（三）遵守学生行为规范，尊重公寓管理人员，养成良好的

行为习惯。

（四）法律法规规定的其他义务。

第三章 公寓入住、变更、退宿管理

第六条 入住

（一）在本校正式注册接受学历教育，并根据学校教务部门

安排在各校区就读的、拥有学籍的全日制学生，可以在学生公寓

住宿。

（二）不符合前项所述条件的其他各类在校就读学生，学校

原则上不提供住宿服务。特殊情况，经学生提出申请、校内导师

及所在学院审批同意后，由生活园区在学生公寓条件允许的前提

下，安排临时住宿，但此部分人员不享受本校学生待遇。

（三）新生入校时，生活园区根据新生名单，向各院系提供

相应数量的公寓床位，由各院系负责分配。

— 4 —

（四）住宿分配以“男女分楼（层），年级按楼集中，院系

按楼层、相邻寝室集中，朝向、楼层搭配，按院系总体均衡”为

原则。

（五）入住学生必须根据规定按时缴纳住宿费。住宿费在每

学年注册时按当年学校规定的标准以学年为单位收取。

（六）学生住宿期间必须根据规定缴纳水电费。水电费采取

使用人平摊自理方式，由学校水电管理中心代为收缴。

（七）生活园区依照公寓条件确定寝室入住人数并满员安

排，公寓楼内因故暂时空出的寝室、床位由生活园区统一管理。

（八）入住学生必须按指定寝室、床位入住，严禁私自出让、

出租。

第七条 变更

（一）因学校整体教学科研布局变化、住宿规划调整、学生

公寓修缮等因素导致必须变更的，所涉及的学生须积极配合进行

调整，生活园区提供相应服务保障。

（二）因学生学籍变动、延期毕业等情况，学生须配合进行

床位调整。

（三）因教学、科研需要个别申请跨校区调整住宿的，必须

经学校教务部门核实，个人申请并填写《跨校区住宿申请表》，

由生活园区在公寓条件允许的前提下予以安排。

（四）学生因个人或环境因素需要调换寝室的，由学生本人

提出申请，经所在学院审批同意后，在学生公寓条件允许的前提

— 5 —

下，由生活园区予以调换寝室。

第八条 退宿

（一）因毕业、结业、退学、转学等原因终止学籍的学生，

其在校住宿资格即告终止，须在学籍终止后的一周内主动办理退

宿手续，搬离公寓。

（二）学生因休学、游学、跨校区调整以及其它原因不住宿

半年及以上的，须主动办理退宿手续。

（三）学生退宿时必须在办理退宿手续后的 2个工作日内搬

迁出寝室，搬离室内所有个人财物，并将所有公寓钥匙交还本楼

公寓管理员。应当按期退出公寓而未退出的，或应当办理退宿手

续而未办理的，学校有关部门（所在院系、保卫处、学生处等）

有权采取措施进行相应处置，所引起的损失由当事人本人自负。

（四）因退学、提前结束学业、学校教学科研活动安排等原

因需要在学年中途退宿，并且当学年不再申请学校任一校区学生

公寓住宿的，由学校教务部门出具证明，在搬离公寓并办理退宿

手续后，学校根据实际住宿时间，退还剩余的住宿费。

（五）学生离校时应做到遵纪守法、文明离校。

第九条 校外住宿

（一）因故需在校外住宿的学生，应当填写《上海交通大学

学生校外住宿（含租房）登记备案表》，经相关手续批准后，在

所在院系及生活园区备案登记。

（二）学生必须承诺在校外住宿期间遵守相应的法律、法规

— 6 —

及学校规章制度，对自己的行为负责，同时加强个人人身及财产

安全的自我保护。

（三）校外住宿的学生，应当主动加强与学校的联系。

（四）已办理校内入住手续，未经允许私自在校外住宿者，

由此导致的一切后果由学生个人承担。

（五）未满 18周岁的学生一般不得申请校外住宿。

第四章 住宿管理

第十条 安全管理

（一）各公寓楼大门设管理员或值班员，有权查验出入人员

身份及所携带进出楼的物品，并对所在公寓楼行使管理职权。

（二）学生公寓严格使用门禁系统，学生应持校园卡进出公

寓楼，学生公寓每日 0:00－6:00公寓楼大门关闭，如有特殊情况

需在此期间出入，必须联系楼内值班人员并登记备案。在校期间

不在寝室住宿的同学应向院系请假、所在楼栋管理室登记备案。

（三）寒暑假期间楼内住宿学生少于一定人数时，生活园区

将择楼安排集中住宿，学生须积极配合，服从整体安排。

（四）公寓内个人财物由学生妥善保管。学生应当增强安全

意识和法制观念，重视管理部门给予的各类安全警示，提高自我

保护和管理能力。

（五）为维护学校及公寓正常秩序，公寓管理人员有权对本

楼学生公寓进行安全、内务、维修等巡检，住宿学生须予以配合，

— 7 —

不得以任何理由予以阻扰。在寝室内无人时公寓管理人员必须至

少两人同时进入寝室且应当遵从必要的规范和礼仪。

（六）学生应当主动学习并知晓楼内各种消防安全设施的位

置、使用方法，并参加有关部门组织的消防演习；住宿在配有电

梯公寓楼的学生还应当知晓电梯故障时的正确处置方式。

（七）同学之间应当相互照应，发现异常情况或遇自然灾害、

紧急事故时应当首先避险自救、互救，并尽快向公寓管理人员或

救援机构寻求帮助。

（八）基于安全用电考虑，寝室无人时应当关闭室内用电设

备，管理人员巡查时发现未关闭的可以切断电源。

（九）公寓钥匙不得随意私配或转借他人，严禁私自换锁或

另加门锁。严禁将公寓门禁卡转借他人，严禁将电子门锁开锁码

等供他人使用。

第十一条 公共设施、设备管理

（一）寝室和公寓楼内统一配置的各类设施、设备均为公共

财产，应当妥善使用和保管，不得私自拆装、移动、改动，如有

损坏应当及时登记报修，人为损坏或遗失按合理分担责任的原则

由责任人赔偿。

（二）寝室和公寓楼内统一配置的各类设施、设备，如网络、

煤气表具等，依据管理权属分工，分别由不同的校内外机构具体

管理、维护，并制定相应的使用规定，由生活园区代为管理或协

调，予以协助。

— 8 —

第十二条 公共环境及内务管理

（一）公寓集体生活中学生应当自觉养成并维护文明健康的

生活方式，寝室内应保持整洁、卫生，各楼公寓管理人员定期开

展卫生评比和各类评优活动。评比结果定期报送院系，作为院系

评优评奖的依据。

（二）公寓楼除寝室以外的公共区域卫生保洁工作由各校区

公寓管理部门负责，住宿学生应当予以配合，共同维护良好的生

活环境。

（三）为保证学生正常作息，学生须严格遵守作息时间。

（四）学生对公寓工作的日常服务、管理可以提出合理意见

和建议。

（五）因装修、公共设施改善等工程实施而需要对相应公寓

及楼栋进行改造的，学生须予以配合。

第十三条 公寓会客管理

（一）凡非本公寓住宿的人员通称为访客，访客必须遵守公

寓所有的规章制度。

（二）学生公寓会客时间为每日 8:00－22:00。女生公寓只

限在公寓楼大厅或会客室接待异性访客。

（三）凡访客进入公寓楼，须凭本人证件(校园卡、学生证、

身份证等)在管理室处登记进入。访客如携带贵重或大件物品出

入，应当主动在公寓管理室处登记说明，管理人员亦有权进行主

动查验，遇异常情况时管理人员应当报学校保卫部门派员检查。

— 9 —

（四）访客一律不得留宿，一经发现，管理人员有权予以制

止；访客身份不明或有其他异常情况，管理人员应当报校保卫部

门处理。

（五）访客和被访人应当尊重、配合管理人员工作，共同维

护公寓安全。

（六）一旦访客对公寓内住宿人员造成人身财产威胁及伤

害，或对毁坏公共设施财产的，学校将依法依规对该访客及相关

引进人追究法律责任。

第十四条 公寓楼内禁止下列行为

（一）高空抛物。

（二）饲养动物。

（三）滋扰他人正常学习、生活（如在楼内溜冰、玩球、高

声喧哗、摔瓶子、放鞭炮等）。

（四）在公寓楼内或寝室内吸烟。

（五）使用违规电器（如电冰箱、洗衣机、电炉、热得快、

电热壶、电吹风、电热杯、电热毯、取暖器、电磁炉等）。

（六）违章用电、私拉电线、接拉床头灯、擅自更改变动电

路及装置等。

（七）将电瓶车或车用电瓶带进楼内存放或充电。

（八）楼内停放自行车或在楼内公共场所、通道堆放私人

物品。

（九）未经批准在公寓区内从事商业行为（如租赁、修理、

— 10 —

代售、代销、直销、上门派发推销等）。

（十）使用酒精炉、烧烤炉、点蜡烛、焚烧废纸杂物等。

（十一）在公寓楼内烧煮食物。

（十二）私自变更、出让、出租公寓床位或留宿他人。

（十三）私自另配公寓钥匙或将公寓钥匙外借本寝室以外

人员。

（十四）调换、拆解、改装、损毁、强占、挪用公寓设施

设备。

（十五）在公寓内从事生产、制造、实验等影响他人生活、

安全的行为。

（十六）藏有法定违禁物品或危险物品（如易燃、易爆、易

腐蚀、剧毒、放射性物品、细菌和病毒标本等）、赌博或为赌博

提供条件、酗酒闹事、打架斗殴等违法行为。

（十七）从事各类宗教活动、迷信活动。

（十八）其它违反法律法规和学校规章制度的行为。

第十五条 对违规行为的处理

（一）学生违反上述规章制度，学生处生活园区管理中心根

据情况，给予批评教育；情节严重的，依照《上海交通大学学生

违纪处分规定》进行处理。

（二）学生因违反上述规章制度受到纪律处分，或故意扰乱

园区秩序造成恶劣影响，或经多次批评教育仍不改正的，生活园

区可以取消其校内学生公寓住宿资格。

— 11 —

第五章 附  则

第十六条 国际学生公寓的管理办法另行制定，医学院、

张江、临港等校区结合实际，可另行制定管理办法或参照本办法

执行。

第十七条 本办法由学生处生活园区管理中心负责解释。

第十八条 本办法自学校颁布之日起生效。原《上海交通大学

学生宿舍管理办法》（校发 2015年 5 月 5 日）同时废止。

上海交通大学党政办公室 2023年 5月 30日印发 主动公开